
平成２６年６月１７日 

同窓生の皆様へ 

東京都立神代高等学校長 

真 保 俊 哉 

 

学力検査に基づく選抜における採点の誤りについて 

 

梅雨の候、同窓生の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。ま

た、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、新聞等で報道されましたように、本校の平成 25 年度・平成 26 年度学力検査に基

づく選抜における採点に誤りがありました。同窓生の皆様には大変ご心配をおかけし、誠

に申し訳ございませんでした。 

採点ミス発見の経緯は、以下のとおりです。４月上旬にある都立高校で平成 26 年度の学

力検査に基づく選抜の答案に採点ミスが見つかり、東京都教育委員会に報告がなされまし

た。それを受けて、教育委員会からすべての都立高校に対して、平成 25・26 年度入学者選

抜の学力検査の答案につき再点検を行うよう指示が出ました。4 月後半から 5 月前半にかけ

て本校で再点検を行ったところ、平成 25 年度選抜において 24 件、平成 26 年度選抜におい

て 16 件、合計 40 件の誤りが判明いたしました。なお、採点の誤りによる生徒の合格・不

合格について変更はございませんでした。 

６月３日のプレス発表を受け、即日臨時職員会議を行い、教職員に対して状況を説明す

るとともに、緊急生徒集会と臨時保護者会の実施、その後の対応について指示しました。

６月５日に緊急生徒集会を行い、生徒に対して私から説明と謝罪をいたしました。生徒へ

は、万が一マスコミ等の取材があった場合や今回の件について疑問に思う点があれば、校

長または副校長に聞くよう伝えました。管理職として責任を持って対応いたします。 

子どもたちの人生を大きく左右するといっても過言でない入学者選抜において、このよ

うな事態を起こしたことについては極めて重大なことであり、都民や本校を選び受検して

くださった生徒、保護者の皆様に対する重大な信用失墜行為であると認識しております。

そして、今回のことで多大なご心配をおかけした同窓生の皆様に対して心からお詫び申し

上げます。二度とこのようなことがないように、原因の究明を行い、学校全体が一丸とな

って再発防止に誠心誠意取り組んでまいります。何卒ご理解をいただきますようお願い申

し上げます。また、ご不明の点がございましたら、校長または副校長にお問い合わせくだ

さい。よろしくお願い申し上げます。 


